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Paraguacu Paulista-SP, 2 de fevereiro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei Complementar n° 12024.
Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei Complementar e sua Justificativa, que “Retifica o art. 9° da Lei
Complementar n°. 294, de 18 de dezembro de 2023, que autoriza o Chefe do Poder
Executivo a delegar a prestagao dos servigos publicos de manejo de residuos solidos
urbanos, bem como autoriza o Consoércio Intermunicipal de Residuos Sdélidos do Oeste
Paulista — Cirsop, inclusive representando o Municipio, a celebrar convénio com
entidade reguladora, e da outras providéncias.”

Solicitamos de Vossa Exceléncia, nos termos do art. 17, inciso Xl, da Lei
Orgénica do Municipio, a convocagdo de sessdes extraordinarias para apreciagao
deste projeto de lei complementar em face da relevancia e urgéncia da matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada ao
servigo publico de manejo de residuos solidos urbanos, e ser necessario para cumprir
com o cronograma estabelecido no Projeto FEP/CAIXA no dmbito do contrato firmado
pelo Cirsop para a estruturagéo do projeto.

A urgéncia decorre da necessidade de o Municipio encaminhar essa
documentagao ao Cirsop, complementando a enviada no final de 2023, evitando a
perda de oportunidade ja que o Projeto FEP/CAIXA/Cirsop esta em tramitacédo e esta
matéria ndo pode esperar o tramite ordinario de aproximadamente 45 dias.

Certos da atencdo de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/CPV/sasp
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei Complementar n®. |, de 2 de fevereiro de 2024

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

A Lei Complementar n°. 294, de 18 de dezembro de 2023, Autoriza o Chefe
do Poder Executivo a delegar a prestagcao dos servigos publicos de manejo de residuos
sélidos urbanos, bem como autoriza o Consércio Intermunicipal de Residuos Sélidos
do Oeste Paulista — Cirsop, inclusive representando o Municipio, a celebrar convénio
com entidade reguladora, e da outras providéncias.

Recentemente, fomos informados pelo Diretor do Departamento Legislativo
dessa Camara Municipal a existéncia de erro material no art. 9° da Lei Complementar
n°. 294/2023:

ONDE CONSTA:

Art. 9° Fica revogada a Taxa de Limpeza Publica prevista nos arts. 371 a 378
da Lei Complementar n° 283, de 20 de novembro de 2018, Cdédigo Tributario do
Municipio.

O CORRETO E:

Art. 9° Fica revogada a Taxa de Limpeza Publica prevista nos arts. 371 a 378
da Lei Complementar n® 233, de 20 de novembro de 2018, Cédigo Tributario do
Municipio.
Assim, a fim de sanar essa incorregao, encaminhamos o presente Projeto de
Lei Complementar, que “Retifica o art. 9° da Lei Complementar n°. 294, de 18 de
dezembro de 2023, que autoriza o Chefe do Poder Executivo a delegar a prestacao dos
servigos publicos de manejo de residuos sélidos urbanos, bem como autoriza o
Consoércio Intermunicipal de Residuos Sdlidos do Oeste Paulista — Cirsop, inclusive
representando o Municipio, a celebrar convénio com entidade reguladora, e da outras
providéncias”.

Para tanto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos os
bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagcao e
votagao desta propositura.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada ao
servigo publico de manejo de residuos solidos urbanos, e ser necessario para cumprir
com o cronograma estabelecido no Projeto FEP/CAIXA no ambito do contrato firmado
pelo Cirsop para a estruturagéo do projeto.

A urgéncia decorre da necessidade de o Municipio encaminhar essa
documentagédo ao Cirsop, complementando a enviada no final de 2023, evitando a
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

perda de oportunidade ja que o Projeto FEP/CAIXA/Cirsop esta em tramitacédo e esta
matéria nao pode esperar o tramite ordinario de aproximadamente 45 dias.

Antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos Nobres Vereadores
na apreciacao e votacao desta propositura.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° ___, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2024

Retifica o art. 9° da Lei Complementar n°.
294, de 18 de dezembro de 2023, que
autoriza o Chefe do Poder Executivo a
delegar a prestacao dos servigos publicos de
manejo de residuos solidos urbanos, bem
como autoriza o Consorcio Intermunicipal de
Residuos Sodlidos do Oeste Paulista —
Cirsop, inclusive representando o Municipio,
a celebrar convénio com entidade
reguladora, e da outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA

APROVA:

Art. 1° Fica retificado o art. 9° da Lei Complementar n°. 294, de 18 de
dezembro de 2023, passando a vigorar com a seguinte redagéo:

“Art. 9° Fica revogada a Taxa de Limpeza Publica prevista nos arts. 371 a
378 da Lei Complementar n° 233, de 20 de novembro de 2018, Codigo Tributario do

Municipio.” (NR)

Art. 2° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicagao,
retroagindo seus efeitos a 18 de dezembro de 2023.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 2 de fevereiro de 2024.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

ATS/ammm/sasp
PLC

Prefeito
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*manejo de residuos sdlidos. urbanos . mediante contrato observados oS requusntos

| Prefeltura Mun|c1pal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta &
g Estado de Sao Paulo :

LEI COMPLEMENTAR N° 294, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 o

S Autorla do Pro;eto Sr. Prefelto

Autoriza o Chefe do Poder Executivo a

delegar a prestagéo dos servigos publicos de

L . , ‘ manejo de residuos solidos urbanos, bem
o - ~como autoriza o -Consoércio Intermumcnpal de -
ERU - ' " 'Residuos - Sélidos do - Oeste Paulista — -
- Cirsop,. inclusive representando o Municipio,
.a celebrar convénio com’ entidade .-
reguladora eda outras prov1denc:|as '

i ANTONIO TAKASJHI SASADA (ANTIAN) Prefeito do Municipio da Estén‘c‘ia o
" Turistica de Paraguagu Paullsta no uso de atribui¢des legais, faz saber que a Camara
Mun|C|paI APROVOU eele PROMULGA a segumte Lei Complementar: - o

APROVA:
CAPITULO | .
DO PROTOCOLO DE INTENGOES

, Art. -1° Fica ratlflcado em todos os seus termos, conforme Anexo Unrco
desta Lei, o Protocolo de Intengdes subscrito pelo Municipio de Paraguagu Paulista;
que substitui-o Protocolo de'Intencées ratificado pela Lei Municipal n® 3.167, de 14 de
novembro. de 2017, com a finalidade de constituir associagéo publica, ‘entidade de
natureza autarqulca nos termos da Lei Federal n° 11 107, de 6 de abril de 2005,
" visando o desenvolvimento em conjunto de agbes ‘e servicos na. area do meio

ambiente, em especn‘lco quanto aos serwgos publlcos de manejo de reSIduos sohdos
urbanos. o : : , , -

. CAPITULO I ,
g DA DELEGAQAO DOS SERVIC}OS E DO CONTRATO DE CONCESSAO
- Art. 2° Fica autorizada a de[egagao da prestacdo do servico pubhco de

P

+  previstos na'legislacéo federal. _
§1° A auténzagao a que se refere o caput pode ser exermda de forma:

| - parcial, em relagao a atividade - |ntegrante dos serwgos publlcos de manejo
de reS|duos sohdos urbanos ou - : . .
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Prefeltura Munlclpal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta \'
Estado de Sao Paulo -

. Lel Comp/emenfar n° 294, de 18 de d626mbro de 2023 ..o Fls, 2d0 4

BE total englobando os servngos pubhcos de Ilmpeza publlca e de manejo de -
" residuos solidos urbanos ou - - o %

III-darorlgemamals de um contrato L R .
-§2°0 objeto do contrato menmonado no caput

| - podera compreender re3|duos oriundos da construgao CIVII e ‘outros qie
sejam de interesse do Mun|c1p|o amda que ndo caractenzem servu;os publicos; o

- © Il - devera prever obrigacdes relativas ao “apoio da concesswnaha para as
cooperatlvas e associagbes de catadores’ de materlals reCICIavels que deverao ser
beneﬂmadas pela concessao. o : _ o —

v § 3° A delegagao preVIsta no caput devera ser exerCIda de - forma a
assegurar a sustentabllldade econdmico-financeira dos servigos.

' § 4° A autorizacao prewsta no caput abrange tambem a rehcntagao caso
- necessaria.. - ‘ . : . v

: - §5° A delegagao autonzada no caput lncluswe sua eventual prorrogagao

" deve ser ‘compativel com o prazo necessario para a amortizacao dos investimentos:
necessarios para universalizagéo_ dos serwgos observados eventuals limites relatlvos a

modalldade aser adotada. : :

- - Art 30 Deverdo ser reahzadas ‘audiéncia e consulta publlcas re|at|vas as
mlnutas de edital e de contrato como etapa preliminar do procedlmento licitatério.

Art.. 4° Os planos de mvestlmentos e os projetos relativos a. delegagao da
: prestagao dos servigos autorizada por esta lei complementar deveréo ser compativeis -
com o preVIsto nos planos de saneamento basico ou de residuos sélidos edltados pelo
Municipio, inclusive medlante consormo publico do qua| par’ucnpe

. Paragrafo anico. No caso de plano mencwnado no caput ser alterado apos a
, celebragao do- contrato devera o prestador adequar 0s servigos as novas dlsposn;oes,
“$e mais restritivas, desde que reestabelemdo o equilibrio economlco flnancelro '

‘ CAPITULO Il
DA REGULAQAO E DA FISCALIZAQAO DOS SERVICOS™

, Art, 5° Fica o Consorcio Intermummpal ‘de Residuos - SOIldOS do QOeste
Paulista - Cirsop autorizado a celebrar contratos e convénios ou ‘instrumentos
) congeneres com entidade reguladora para fins. de regulagdo e fiscalizacéo dos .
servicos publlcos concedldos na forma prevista por esta lei complementar. - .

. §1° Paraa delegacso. das atividades de regulagéo e de fiscalizagao deverao
~ ser observados os procedimentos pertlnentes a entidade escolhida, incluindo. a
~ eventual obrigag&o de pagamento de remuneragao das at|v1dades de regulagao e de
,flscallzagao o , . . '

N

)
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| 'Prefeltura Municipal da Estanma Turlstrca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Pau~|o LT S B

' Le/ Complementarn° 294 de 18 de dezembro de 2023 ......... : Fls -3 de4
§ 2° Sem prerlZO da delegagao das atlvrdades de regulagao e de -
f|scal|zagao para entidade reguladora, o Poder Executivo exercera atividades
fiscalizatérias, nos termos do contrato, com a msﬂturgao dos devrdos mecanismos e
procedrmentos de controle somal

s/

/ CAPITULO v
' DA REMUNERA(}AO DOS SERVIQOS

Art. 6° A remuneragao do prestador como- contrapartlda pela prestagao dos
servigos publlcos sera definida no instrumento de contrato, observado o previsto na .
legislagdo e na’ Norma de Referéncia n° 1/2021 da Agen0|a Nacional de Aguas e
Saneamento Basico - ANA. :

.- Paragrafo tnico. o) contrato, para frns de’ modrmdade tarlfarra autorlzara a
concessionaria a auferir recertas de outras fontes, tars como recertas alternatlvasf
complementares acessorias ou de prOJetos assomados o N '

CAPITULO V
) DA GARANTIA PUBLICA -

- Art. 7° Os pagamentos a cargo-do Municipio ao Cirsop, nos termos prewstosr
em-contrato de programa ou instrumento congénere, mclusrve na qualidade de usuario,
poderdo ser garantidos com -as receitas - advindas do Fundo de Participagao dos
Municipios - FPM ou da quota-parte do Municipio no Imposto de Clrculagao de
‘Mercadoria e Servrgos - ICMS admltlda a partlcrpagao de mstlturgao fmancelra
fiduciaria. :

v

~ Paragrafo unlco Ao Clrsop fica autorlzado gravar em garantra as recertas
mencionadas no caput, para fins de assegurar os pagamentos prewstos em contrato
que celebrar com o prestador dos servrgos »

CAPITULO VI
DO SERVIQO ADEQUADO

Art. 8° A delegagdo autorizada por esta Lei Complementar |mplrca prestacao
de servigo adequado com o pleno atendimento dos usuéarios. ‘

Paragrafo unico. Para os fins desta Lei Complementar servrg:o adequadd éo
que atende . - : : .

' l-as condlgoes gerals de prestagao de serwg:o prevrstas em norma edrtada
pela entidade reguladora; e . .

il - ao prewsto no Plano de Trabalho apresentado pela" concessronarla,

o aprovado pelo Poder Concedente : . —— C s
o ~ CAPITULO wo e AT
" DAS DISPOSIGOES FINAIS L ///
i D - . ‘ P . . . \
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Prefeltura Municipal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo ’

\
N

- Lei Complementar n° 294, de 18 de dezembro de 2023 ..., ..... i, ........ F/s 4‘de 4

Art. 9° Fica revogada a Taxa de lepeza Publlca prevista nos arts. 371 a

378 da Lei Complementar n° 283 de 20 de novembro de 2018 Codlgo Trlbutano do

Mun|C|plo b - . : C-

i Art. 10 Esta lei complementar entra em vngor na data de sua publlcag;ao
com excecgao do. previsto no art.- 9°, que tera eficacia a partir da data prevista em

decreto do Chefe do Poder Executivo,.que devera ser editado em ate 2 (dons) anos‘ o

apds a publlcagao desta lei complementar

Art. 11, Revogam -se as d|sposu;oes em contrario..
{

Estancia Turistice

\ le Paraguagu Pauhsta SP; 18 de dezembro de 2023

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefelto

: .-REGISTRADA nesta Secretana em I|vro proprlo na data supra e PUBLICADA por

-

Autografo: 094/2023 ‘Data de Aprovkag:/c';)s
Publjcagéo: Diario Oficial Eletrénico d unicipio

/
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

CODIGO TRIBUTARIO DO MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUAGU PAULISTA

Lei Complementar n°. 233, de 20 de novembro de 2018
(Texto compilado até a Lei Complementar n°. 284, de 22/08/2023)
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10

Tipo da Norma: Lei Complementar n°. 233, de 20/11/2018

Situagao: Nao consta revogagéo expressa

Chefe do Executivo: Almira Ribas Garms

Origem: Executivo

Fonte Publicagao: Jornal A Semana, 21/11/2018

Ementa: Dispde sobre o Sistema Tributario do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
(Cédigo Tributario do Municipio - CTM).

Referenda: Chefia de Gabinete

Normas Relacionadas:

Revoga parcialmente a(o) Lei Ordinaria n®2.012, de 11 de fevereiro de 1998
Revoga integralmente a(o) Lei Complementar n° 57, de 22 de dezembro de 2005
Revoga integralmente a(o) Lei Complementar n°® 67, de 29 de setembro de 2006
Revoga integralmente a(o) Lei Complementar n® 71, de 23 de marco de 2007
Revoga integralmente a(o) Lei Complementar n°® 78, de 28 de setembro de 2007
Revoga integralmente a(o) Lei Complementar n® 92, de 24 de novembro de 2008
Revoga integralmente a(o) Lei Complementar n® 96, de 03 de abril de 2009
Revoga integralmente a(o) Lei Complementar n® 116, de 11 de dezembro de 2009
Revoga integralmente a(o) Lei Complementar n® 118, de 17 de fevereiro de 2010
Revoga integralmente a(o) Lei Complementar n® 121, de 20 de abril de 2010
Revoga integralmente a(o) Lei Complementar n° 133, de 14 de dezembro de 2010
Revoga integralmente a(o) Lei Complementar n® 139, de 19 de julho de 2011
Revoga integralmente a(o) Lei Complementar n® 140, de 19 de julho de 2011
Revoga integralmente a(o) Lei Complementar n°® 143, de 22 de setembro de 2011
Revoga integralmente a(o) Lei Complementar n°® 169, de 11 de julho de 2014
Revoga integralmente a(o) Lei Complementar n® 207, de 27 de junho de 2017
Revoga integralmente a(o) Lei Complementar n°® 209, de 25 de julho de 2017
Revoga integralmente a(o) Lei Complementar n® 211, de 06 de setembro de 2017
Revoga integralmente a(o) Lei Complementar n°® 213, de 29 de setembro de 2017
Revoga integralmente a(o) Lei Complementar n® 221, de 25 de janeiro de 2018
Revoga integralmente a(o) Lei Complementar n® 226, de 08 de maio de 2018
Regulamentada pelo(a) Lei Complementar n® 257, de 07 de julho de 2020
Alterada(o) pela(o) Lei Complementar n® 275, de 22 de novembro de 2022
Revogada(o) parcialmente pela(o) Lei Complementar n® 284, de 22 de agosto de 2023

Obs.: No titulo da respectiva norma contém o link para o arquivo em pdf.
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LEI COMPLEMENTAR N°. 233, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018
Autoria do Projeto: Sra. Prefeita

Dispbe sobre o Sistema Tributario do Municipio da
Estdncia Turistica de Paraguacu Paulista (Cddigo
Tributario do Municipio-CTM).

ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu
Paulista, no uso de atribuigbes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ela
PROMULGA a seguinte Lei Complementar:

LIVRO |
Das Normas Gerais
TiTULO|
Da Legislagao Tributaria
CAPITULO |
Das Disposi¢oes Gerais

Art. 1° Esta Lei Complementar disciplina o Sistema Tributario do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, denominado Cddigo Tributario do Municipio (CTM), regula e
estabelece, com fundamento na Constituicdo Federal, Cddigo Tributdrio Nacional, Leis
Complementares e Lei Organica do Municipio, os direitos e as obriga¢cdes que emanam das relagdes
juridicas referentes a tributos de competéncia municipal e as rendas deles derivadas que integram a
receita do Municipio, sem prejuizo da respectiva legislacdo complementar, supletiva ou regulamentar.

Art. 2° A legislagéao tributaria do Municipio de Paraguacu Paulista compreende as leis, os
decretos e as normas complementares que versam, no todo ou em parte, sobre os tributos de sua
competéncia e as relagdes juridicas a eles pertinentes.

Paragrafo unico. Sdo normas complementares das leis e dos decretos:

| - os atos normativos expedidos pelas autoridades administrativas, tais como portarias,
circulares, instru¢des, avisos e ordens de servigo, expedidas pelo titular da Fazenda Municipal e
Diretores dos 6rgédos administrativos, encarregados da aplicagdo da Lei;

Il - as decisdes dos 6rgaos singulares ou coletivos de jurisdigdo administrativa a que a lei
atribua eficacia normativa;

Il - os convénios celebrados pelo Municipio com a Unido, o Estado, o Distrito Federal ou
outros Municipios;

IV — as praticas reiteradamente observadas pelas autoridades administrativas.

Art. 3° Para sua aplicacgéo, a lei tributaria podera ser regulamentada por decreto, que tem
seu conteudo e alcance restrito as leis que lhe deram origem, com observancia das regras de
interpretacao estabelecidas nesta Lei.

Art. 4° Somente Lei pode estabelecer:

| — a instituigdo de tributos ou sua extingao;

Il — a majoracao de tributos ou sua redugéo;

IIl — a defini¢do do fato gerador da obrigagao tributaria principal e do seu sujeito passivo;

IV — a fixacao de aliquotas de tributo e de sua base de calculo;

V — a cominacdo de penalidades para as agbes ou omissdes contrarias a seus
dispositivos, ou para outras infragdes nela definidas;

VI — as hipoteses de suspensdo, extingdo e exclusdo de créditos tributarios, ou de
dispensa ou redugao de penalidades.

§ 1° - Equipara-se a majoracdo do tributo a modificagdo de sua base de calculo que
importe em torna-lo mais oneroso ou a revogacgao de isengao.

§ 2° - Nao constitui majoracao de tributo, para os fins do disposto no inciso Il, deste
artigo, a atualizagéo e a reavaliagdo do valor monetario da respectiva base de calculo.

CAPITULO Il
Da Vigéncia da Legislagao Tributaria

Art. 5° A lei tributaria tem vigéncia em todo o territério do Municipio, ou fora, nos limites
em que lhe reconhegam extraterritorialidade os convénios de que participe, ou de que disponham
esta ou outras leis de normas gerais expedidas pela Unido e estabelece a relagao juridico-tributaria
no momento em que tiver lugar o ato ou fato tributavel.

Art. 6° Salvo disposigdo em contrario entram em vigor:

| - os atos administrativos a que se refere o inciso | do artigo 2°, na data da sua
publicagao;

Il - as decisdes a que se refere o inciso Il do artigo 2°, quanto a seus efeitos normativos,
30 (trinta) dias apos a data da sua publicacéo;

Il - os convénios a que se refere o inciso Il do artigo 2°, na data neles prevista.

Art. 7° Entram em vigor apés 90 (noventa) dias e no exercicio seguinte a sua publicacéo
os dispositivos de lei:
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Il — divisivel: quando suscetivel de utilizagdo separadamente, por parte de cada um dos
seus usuarios
SEGAO I
Do Sujeito Passivo
Art. 365. O sujeito passivo da Taxa de Servigo Publico prevista no artigo anterior é a
pessoa fisica ou juridica que utiliza um servigo ou que o tenha a disposi¢ao.
SECAO llI
Da Base de Calculo
Art. 366. A base de calculo de servigo publico é o custo estimado dos servigos realizados
ou colocados a disposigao.
SECAO IV
Da Aliquota
Art. 367. A aliquota que definira o calculo das taxas decorrentes de servigos publicos
sera procedida de acordo com os critérios estabelecidos no capitulo pertinente a cada taxa.
SEGCAOV
Do Langamento
Art. 368. As taxas poderdo ser langcadas para pagamento Unico ou em parcelas,
isoladamente ou em conjunto com outros tributos, se possivel, mas dos avisos constarao,
obrigatoriamente, os elementos distintivos de cada tributo e os respectivos valores.
Paragrafo unico. A forma de pagamento sera definida em decreto do executivo.
SECAO VI
Da Arrecadagao
Art. 369. As taxas serdo arrecadadas em documento oficial de arrecadagao, observando-
se os prazos, conforme estabelecido em regulamento especifico de cada espécie descrita no artigo
290.
SEGAO VII
Das Penalidades
Art. 370. As infragbes e penalidades serdo capituladas e aplicadas conforme dispostos
nos Capitulos | e I, Titulo IV do Livro I, artigos de 114 a 133.
CAPITULO II
Da Taxa de Limpeza Publica
SECAO |
Do Fato Gerador
Art. 371. A Taxa de Limpeza Publica (TLP) tem como fato gerador a utilizagado efetiva ou
potencial do servigo de remogao e destinagao do lixo.
Paragrafo Unico. Os iméveis cujo lixos sejam classificados como Residuos Sdlidos de
Servigo de Saude (RSSS) ndo se encaixam nos dispostos desse Capitulo, sendo regulamentados por
lei especifica.
SEGAO I
Do Sujeito Passivo
Art. 372. O sujeito passivo da taxa prevista no artigo anterior € a pessoa fisica ou juridica
que utiliza um servigo ou que o tenha a disposicao.
SECAO llI
Da Base de Calculo
Art. 373. A base de calculo de servigo publico é o custo estimado dos servigos a serem
realizados ou colocados a disposigao.
SECAO IV
Da Aliquota
Art. 374. A taxa de limpeza publica sera calculada pela razao entre o valor orgado,
constante da Lei Orgamentaria Anual, e o somatoério das testadas de cada imével:

TLP:M
p?

I — Os iméveis quando utilizados, no todo ou em partes, para atividades comerciais,
industriais ou de prestacdo de servigos serao acrescidos de 20% (vinte por cento), desde que nao
inclusos no inciso .

Il — Os imoveis quando utilizados, no todo ou em partes, por hotel, pensao, padaria,
confeitaria, bar, restaurantes, cantina, mercearia, agcougue, casas de carnes, peixaria, cinema e
outras casas de diversdes publicas, clube, garagem e posto de servigos de veiculos e similares serdo
acrescidos de 25% (vinte e cinco por cento).

Ill — Os terrenos cujas construgdes abriguem mais de um imoével: condominios, prédios e
outras construgdes similares, sera cobrado uma taxa de limpeza para cada um dos imoéveis.
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SEGAOV
Do Langamento

Art. 375. A taxa de limpeza publica podera ser langada para pagamento Unico ou em
parcelas, isoladamente ou em conjunto com outros tributos, se possivel, mas dos avisos constarao,
obrigatoriamente, os elementos distintivos de cada tributo e os respectivos valores.

Paragrafo unico. A forma de pagamento sera definida em decreto.

SECAO VI
Da Arrecadagao

Art. 376. A taxa de limpeza publica sera arrecadada em documento oficial de
arrecadacdo, observando-se os prazos, conforme estabelecido em regulamento especifico de cada
espécie descrita no artigo 290.

SEGAO VII
Das Isencdes

Art. 377. Estéo isentos da Taxa de Limpeza Publica, os imdveis pertencentes a Uniao,
aos Estados e ao Municipio, as fundagbes e autarquias, bem como os pertencentes aos templos
religiosos. (Redacao dada pela Lei Complementar n° 275, de 22/11/2022)

SEGAO VI
Das Penalidades
Art. 378. As infragbes e penalidades serdo capituladas e aplicadas conforme dispostos
nos Capitulos | e Il, Titulo IV do Livro I, artigos de 114 a 133.
TiTULO VI
Da Contribui¢dao de Melhoria
CAPITULO|
Do Fato Gerador e da Incidéncia

Art. 379. A Contribuicdo de Melhoria tem como fato gerador a execugédo de obra publica
da qual resultem beneficios aos iméveis situados na zona de influéncia da obra.

Art. 380. Sera devida a Contribuicdo de Melhoria sempre que o imével situado na zona
de influéncia da obra for beneficiado por quaisquer das seguintes obras publicas realizadas pela
Administracao direta ou indireta do municipio, inclusive quando resultantes de convénio com a Uniao,
o Estado ou entidade Federal ou Estadual.

| - abertura ou alargamento de ruas, vias e logradouros publicos;

Il - nivelamento, retificacdo, pavimentagdo asfaltica, recapeamento, calgamento de vias,
bem como a canalizagédo de aguas pluviais;

Il - contengao de enchentes, drenagens, retificacao e regularizagdo de cursos d'agua;

IV - instalagéo de rede de iluminagao publica; de agua potavel e esgotos sanitarios;

V - construgéo de passeios, guias e sarjetas;

VI - protegéo contra secas, inundagdes, erosao, saneamento e drenagem em geral;

VIl - construgéo, pavimentacao e melhoramento de estradas vicinais;

VIII - aterros e realizagbes de embelezamento em geral, inclusive desapropriagdes em
desenvolvimento de plano de aspecto paisagistico.

CAPITULO II
Da Base de Calculo, da Zona de Influéncia e indice de Hierarquizagao

Art. 381. A base de calculo da Contribuicdo de Melhoria para efeito de langamento tera
como limite total o custo da obra, na qual serdo incluidas as despesas com estudos, projetos,
desapropriagdes, servigos preparatorios, investimentos necessarios para que os beneficios sejam
alcangados pelos imoveis situados na zona de influéncia, execugao, administracao, fiscalizagdo e
financiamento, inclusive os encargos respectivos.

§ 1° - Os elementos referidos no caput deste artigo serdo definidos para cada obra ou
conjunto de obras integrantes de um mesmo projeto, em memorial descritivo e orgamento detalhado
de custo, elaborados pelo Departamento competente da Prefeitura Municipal ou Autarquia.

§ 2° - Para cada projeto, sera definido sua zona de influéncia, os respectivos indices de
hierarquizagdo de beneficio dos imoveis nela localizados e a porcentagem da despesa que
correspondera ao limite total da Contribuigdo de Melhoria.

Art. 382. A zona de influéncia, os indices de hierarquizagcdo de beneficios e a
porcentagem da despesa que corresponderd ao limite total de contribuicio de melhoria serdo
determinados com base em proposta elaborada por comisséo constituida de profissionais habilitados
em valorizagdo imobiliaria previamente nomeada pelo Chefe do Poder Executivo, para cada obra ou
conjunto de obras integrantes de um mesmo projeto.

Paragrafo unico. A determinagédo da Contribuicdo de Melhoria tera como limite individual
0 acréscimo de valor que da obra resultar para cada imével beneficiado.
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Encaminho o] Projeto de Lei
Complementar n°. 002/24, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, protocolizado em 02/02/2024, a
Procuradoria Juridica para analise da matéria e
apresentacao do respectivo parecer instrutivo.
Informo que o projeto podera ser objeto do regime
de urgéncia especial na Sessédo Ordinaria a ser
realizada em 05/02/2024.

Gabinete da Presidéncia, 5 de fevereiro de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Paulo Roberto Pereira.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br



a—~

Assinado por::PAULO ROBERTO
PEREIRA:12960417860, 2024.02.05
08:50:26 BRT



Roundcube Webmail :: PROJETOS protocolizados para tramitagdo https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess8644928366/3rdparty/roundcube/index.php? tas...

17

PROJETOS protocolizados para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Vereadores <vereadores@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2024-02-05 09:04

pl_03-2024.pdf (~11 MB) [8 plc_02-2024.pdf (~714 KB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivos digitais de projetos para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N© ©03/24, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que "Dispde sobre autorizac¢do para abertura de crédito especial ao
Org¢amento Programa 2024, no valor de R$ 8.474.652,73, destinado ao FUNDIP, Logradouros Publicos e aos Departamentos Municipais de
Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, Salde e Assisténcia Social, para atendimento de projetos, atividades e pagamentos das despesas
relacionadas que especifica". Protocolo em ©2/02/24;

2) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 002/24, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que "Retifica o art. 92 da Lei Complementar n2. 294, de
18 de dezembro de 2023, que autoriza o Chefe do Poder Executivo a delegar a prestacao dos servicos publicos de manejo de residuos
s6lidos urbanos, bem como autoriza o Consércio Intermunicipal de Residuos Sélidos do Oeste Paulista - Cirsop, inclusive representando o
Municipio, a celebrar convénio com entidade reguladora, e da outras providéncias". Protocolo em ©2/02/24;

Ediney Bueno
Setor de Processo Legislativo

1of1 05/02/2024, 09:05
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Remessa de Projeto a Procuradoria Juridica — PLC 002/24

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2024-02-0509:13

desp_pres_plc_02.pdf(~194 KB)

Sr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Procuradoria Juridica projeto para andlise e expedi¢do do competente parecer
técnico instrutivo, conforme despacho anexo.

Ediney Bueno
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - Sao Paulo

1of1 05/02/2024, 09:13
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 4/2024
Protocolo 37831 Envio em 05/02/2024 13:56:14

Assunto: Projeto de Lei Complementar n 02/2024

Trata-se de parecer ao Projeto de Lei Complementar n2? 02/2024, de autoria do Sr.
Prefeito Municipal, na qual “Retifica o art. 92 da Lei Complementar n2. 294, de 18 de dezembro de
2023, que autoriza o Chefe do Poder Executivo a delegar a prestacdo dos servicos publicos de manejo
de residuos solidos urbanos, bem como autoriza o Consdrcio Intermunicipal de Residuos Sélidos do
Oeste Paulista — Cirsop, inclusive representando o Municipio, a celebrar convénio com entidade
reguladora, e dé outras providéncias”.

A retificacdo é necessaria tendo em vista que a taxa de limpeza publica estd prevista
nos art. 371 a 378 do Cddigo Tributario do Municipio — LC 233/2018 e n3o na LC 283/2023, que
“Dispde sobre o regime juridico dos servidores publicos da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista e
dd outras providéncias”, ndo guardando nenhuma relacdo com esta lei complementar.

Assim disp&e o art. 92 da LC 294/2023:

“Art. 9° Fica revogada a Taxa de Limpeza Publica prevista nos arts. 371 a 378 da Lei Complementar n°
283, de 20 de novembro de 2018, C62023digo Tributdrio do Municipio.”

Com a alteragdo ora proposta, o art. 92 desta LC 294/2023 passaria a ter a seguinte
redacgao:

“Art. 99 Fica revogada a Taxa de Limpeza Publica prevista nos arts. 371 a 378 da Lei Complementar
n? 233, de 20 de novembro de 2018, Cédigo Tributdrio do Municipio.” (NR)

A Lei Organica do Municipio, em seu art. 14, Inciso | estabelece que :

"Art. 14 - Cabe a Camara de Vereadores, com a san¢do do Prefeito, dispor sobre as
matérias de interesse local, especialmente:

v

| - legislar sobre tributos municipais, ...,
Assim, a proposicdo se apresenta correta em face da legislacdo vigente.

Enquadra-se ainda quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, nos termos do
art. 273 c/c art. 275 da Lei Organica do Municipio, combinado com os arts. 30, Inciso | e 61,§ 19,
Inciso Il, alinea b, da Constituicdo Federal, que assim diz:

“LOM - Art. 273 - O sistema tributdrio municipal se submeterd, no que couber, as
ConstituicOes Federal e Estadual, as leis complementares e ao disposto nesta lei."

Art. 275 — A competéncia tributdria é indelegdvel, salvo as atribuicées de fiscalizar
tributos, de executar leis, servigos, atos e decisbes administrativas em matéria

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

tributdria.”

"C.F. Art. 30 Compete aos Municipios:
| — legislar sobre assuntos de interesse local;"

‘“Art.61...

§ 12 - sdo de iniciativa privativa do Presidente da Republica as leis que:
II- disponham sobre:
b) organizag¢do administrativa e judicidria, matéria tributdria , ...”

A matéria, por se tratar de lei complementar, devera ser submetida a dois turnos de
votacdo, conforme previsto no art. 239, § 19, alinea “b” do Regimento Interno, bem como obter votos
da maioria absoluta para sua aprovacdo, nos termos do art. 53, § 19, Inciso | do Regimento Interno
c/c art. 54 e seu paragrafo Unico, Inciso | da LOM.

“R.1. - Art. 239 - Discussdo é a fase dos trabalhos destinadas aos debates em Plendrio.
§ 12 - Serdo votados em dois turnos de discussdo e votagdo, com intervalo minimo de
dez (10) dias entre eles:

b) os Projetos de Lei Complementar;”

“Art. 53 - O Plendrio deliberarad:
§ 12 - Por maioria absoluta sobre:
I - Matéria tributdria;”

“LOM - Art. 54 - Observado o processo legislativo das leis ordindrias, a aprova¢do de
lei complementar exige o "quorum" da maioria absoluta dos membros da Cdmara de
Vereadores.

Pardgrafo Unico - Sdo leis complementares, além de outras indicadas nesta lei, as
que disponham sobre:

I - o Codigo Tributdrio Municipal e suas alteragoes;”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissGes
competentes, especialmente na Comissdao de Orcamento, Financas e Contabilidade, conforme Art.
Art. 76 do R.l., para que se manifeste sobre os aspectos contabeis da proposicdo, especialmente face
as Leis n24.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO e LOA.

“R.1. - Art. 76 - As ComissGes Permanentes, em razdo da matéria de sua competéncia,
cabe:

§ 22 - A Comissdo de Constituicdo, Justica e Redag¢o manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a ComissGo de Org¢amento, Finang¢as e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e or¢camentdrios de qualquer
proposi¢do.”

Todavia, solicitou o Autor, através do Oficio n? 027/2024-GAP, protocolizado em
02/02/2024, que seja convocado sessdo extraordindria para sua apreciacdo em razdo da urgéncia e
relevancia da matéria.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada ao servico
publico de manejo de residuos sélidos urbanos, e ser necessario para cumprir com o cronograma
estabelecido no Projeto FEP/CAIXA no ambito do contrato firmado pelo Cirsop para a estruturagdo do
projeto e a urgéncia decorre da necessidade de o Municipio encaminhar essa documentag¢do ao
Cirsop, complementando a enviada no final de 2023, evitando a perda de oportunidade ja que o
Projeto FEP/CAIXA/Cirsop estd em tramitacdo e esta matéria ndo pode esperar o tramite ordinario de
aproximadamente 45 dias.

A realizacdo de sessdo extraordindria esta prevista no Art. 31, § 22 da Lei Organica do
Municipio e 177, § 12 do Regimento Interno.

"LOM - Art. 31 - A Cdmara de Vereadores, durante as sessoes legislativas, reunir-se-a
ordindria, extraordindria e solenemente, conforme dispuser seu Regimento Interno.
§2° - As reunibes extraordindrias e solenes, realizdveis fora do estabelecido no
pardgrafo anterior, serGo convocadas, em reunido ou fora dela, pelo Presidente da
Cdmara de Vereadores, com uma antecedéncia minima de quarenta e oito horas."

"Rl - Art. 177 As sessbes extraordindrias, no periodo normal de funcionamento da
Cdmara, serdo convocadas pelo Presidente da Cdmara, em sess@o ou fora dela.

§ 12 Quando feita fora de sessdo, a convocagéio serd levada ao conhecimento dos
Vereadores pelo Presidente da Cdmara, através de comunica¢o pessoal e escrita,
com antecedéncia minima de 24 (vinte e quatro) horas.”

Por forca do disposto no art. 17, inciso IX da Lei Organica, cabe ao Presidente efetuar
a convocacgdo de sessdo extraordinaria para apreciacdo de qualquer projeto de lei, desde que
observado a urgéncia e a natureza relevante da matéria, de acordo com justificativas apresentadas
que embasam a convocagdo, na qual, para esta procuradoria juridica, se fazem presentes, mas
cabendo ao Presidente da Casa, nos termos do art. 17, IX da LOM atender ou nao ao pedido.

Art. 17 - Ao Presidente da Cdmara de Vereadores, seu representante mdximo, cabem,
entre outras, as seguintes atribuicoes:

IX - convocar extraordinariamente a Cdmara Municipal, no periodo das reunides
ordindrias, quando a matéria a ser apreciada for urgente e de natureza relevante.

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais e
regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face as normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plendrio.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 05 de fevereiro de 2023

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Requerimento de Sesséao 21/2024
Protocolo 37839 Envio em 05/02/2024 19:46:40

Requer regime de Urgéncia
Especial para tramitacdo do Projeto
de Lei n® 003/2024 e dos Projetos
de Lei Complementar n° 002 e
003/2024, conforme especifica.

Excelentissimo Senhor
Presidente da Camara Municipal,

Em conformidade com o artigo 191, inc. |, alinea “a” do
Regimento Interno desta Casa, a Mesa Diretora da Camara Municipal vém requerer
REGIME DE URGENCIA ESPECIAL para a tramitacdo, na Sessdo Ordinaria a ser
realizada nesta data, das seguintes matérias:

1-) PROJETO DE LEI N° 003/2023, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Dispbe sobre autorizacdo para abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2024, no valor de R$ 8.474.652,73, destinado ao FUNDIP,
Logradouros Publicos e aos Departamentos Municipais de Cultura, Turismo, Esporte
e Lazer, Saude e Assisténcia Social, para atendimento de projetos, atividades e
pagamentos das despesas relacionadas que especifica.”;

2-) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 002/2023, de autoria do
sr. Prefeito Municipal, que “Retifica o art. 9° da Lei Complementar n°. 294, de 18 de
dezembro de 2023, que autoriza o Chefe do Poder Executivo a delegar a prestagéo
dos servigos publicos de manejo de residuos solidos urbanos, bem como autoriza o
Consorcio Intermunicipal de Residuos Sdlidos do Oeste Paulista — Cirsop, inclusive
representando o Municipio, a celebrar convénio com entidade reguladora, e da
outras providéncias.”; e

3-) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 003/2023, de autoria da
Mesa Diretora da Camara Municipal que “Dispbe sobre a criagdo e redenominagao
de fungbes gratificadas, alteragbes e supressdo de dispositivos da Lei
Complementar n°® 160, de 20/09/2013, que trata da estrutura organizacional da
Céamara Municipal e da outras providéncias”.

Justifica o regime de urgéncia especial para o Projeto de
Lei n°® 003/2024, para sejam viabilizadas transferéncias e convénios estaduais e
federais, visando a execug¢ao de importantes obras e servigos publicos descritos na
justificativa do projeto, além de viabilizar repasse a Santa Casa, no que se refere a
aplicacdo da Tabela SUS Paulista, em cujo programa ficou estabelecido um
acréscimo a remuneragao dos servigos prestados pelos estabelecimentos de saude.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

23

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2024/20879/20879_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.

Requerimento de Sessao 21/2024 Protocolo 37839 Envio em 05/02/2024 19:46:40



T T

Palscio Legislétivo Agua Grande p
Camar, I lugici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Quanto ao Projeto de Lei Complementar n°® 002/2024, se
trata de retificacao de dispositivo da Lei Complementar 294/23, relativa a delegagao
do servigo publico de manejo de residuos solidos urbanos, que estd revogando
dispositivos do Cédigo Tributario.

Por fim, o Projeto de Lei Complementar n°® 003/2024,
carece de apreciacdo com urgéncia tendo em vista a necessidade de adequacgao da
LC 160/2013, para implementacdo das diretrizes da nova Lei de Licitagbes no
ambito da Camara Municipal, cujas ac¢des dependem de algumas fungoes
gratificadas que estdo sendo redenominadas e criadas pelo projeto.

Palacio Legislativo Agua Grande, 5 de fevereiro de 2024.

MESA DIRETORA

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente
GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 22 Secretario

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

REQUERIMENTO N° 021/24-SO

URGENCIA ESPECIAL

Ver. MESA DIRETORA

PROCESSO DE VOTAQAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVACAOQ: MAIORIA ABSOLUTA

612 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 5 DE FEVEREIRO DE 2024

NOME DO VEREADOR

SIM | NAO |Ausente| Abstengido

10

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

20

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

30

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

4°

MARCELO GREGORIO

50

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

60

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

70

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

80

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

90

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

10°

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

11°

DERLY ANTONIO DA SILVA

X | x| x| x|x|x<|x|<|><|x<]|=x

12°

PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidindo a Sesséao

13°

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

TOTAIS

P

CMMVJ./ AaJ Qemjga O CD/M.&{(’

J GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ®

12 Secretaria

Plenéario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Requerimento n°. 021/24-SO, de
autoria da Mesa Diretora, que solicita regime de
urgéncia especial para apreciagao do Projeto de Lei n°.
003/24 e Projeto de Lei Complementar n°. 002/24,
ambos de autoria do sr. Prefeito Municipal, e do
Projeto de Lei Complementar n°. 003/24, de autoria da
Mesa Diretora, foi deliberado na 612 Sessdo Ordinaria
realizada em 5 de fevereiro de 2024, sendo aprovado
por doze (12) votos favoraveis dos Vereadores,
obtendo, dessa forma, o quérum de maioria absoluta

necessario a sua aprovacgao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, incluir os
projetos supracitados na pauta da Ordem do Dia da
612 Sessdo Ordinaria para apreciacdo em regime de
urgéncia especial, em conformidade com o disposto no

Regimento Interno da Casa.

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacao

Departamento Legislativo, 05/ 02 /2024

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br



a—~

Assinado por:EDINEY
BUENO:33129563822, 2024.02.05
21:44:15 BRT



T 1

Pal4cio Legislaﬁvo Agua Grande p

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer de Relator Especial 4/2024
Protocolo 37841 Envio em 05/02/2024 21:39:01

Ao Projeto de Lei Complementar n° 002/2024
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Retifica o art. 9° da Lei Complementar n°. 294, de
18 de dezembro de 2023, que autoriza o Chefe
do Poder Executivo a delegar a prestacdo dos
servigos publicos de manejo de residuos sdlidos
urbanos, bem como autoriza o Consoércio
Intermunicipal de Residuos Sdélidos do Oeste
Paulista — Cirsop, inclusive representando o
Municipio, a celebrar convénio com entidade
reguladora, e da outras providéncias.

RELATORIO

Nomeado pela Presidéncia da Casa para analisar e exarar parecer sobre o
Projeto de Lei Complementar n° 002/2024, relato a seguir, como Relator Especial, as
observagdes que julgo pertinentes a matéria.

Este Projeto visa retificar o art. 9° da Lei Complementar n°. 294, de 18 de
dezembro de 2023, que autoriza o Chefe do Poder Executivo a delegar a prestacdo dos
servigos publicos de manejo de residuos sdélidos urbanos, bem como autoriza o Consoércio
Intermunicipal de Residuos Sélidos do Oeste Paulista — Cirsop, inclusive representando o
Municipio, a celebrar convénio com entidade reguladora, e dar outras providéncias.

A retificacdo é necessaria pois o artigo 92 da LC 294 esta fazendo mencéo a
lei errada. Ao invés de constar a LC 233/2018 - Codigo Tributario do Municipio, cujos
artigos 371 a 378 se quer revogar, constou a LC 283, que é o novo Estatuto dos Servidores,
a qual ndo possui relagdo com o assunto.

Quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, o Projeto de Lei
Complementar se enquadra nos termos do art. 273 e 275 da Lei Organica do Municipio,
combinado com os art. 30, inciso | e art. 61, § 1°, inciso |, alinea b, da Constituicdo Federal.

Ademais, o art. 2° dispde que a presente lei complementar entra em vigor na
data de sua publicacao, retroagindo seus efeitos a 18 de dezembro de 2023, mesma data da
promulgacao da LC 294/2023.

Apods analisar a matéria e nao encontrando vicios que possam impedir sua
tramitacdo, emito PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei Complementar n® 002/2024,
em conformidade com o posicionamento da Procuradoria Juridica da Casa, reservando ao
Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 5 de fevereiro de 2024.

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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PalAcio Legislativo Agua Grande
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Estncia Turfstica de Paraguagu Paulista
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 002/24
1° TURNO - URGENCIA ESPECIAL
PREFEITO MUNICIPAL
- PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVACAO: MAIORIA ABSOLUTA
612 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 5 DE FEVEREIRO DE 2024
NOME DO VEREADOR SIM | NAO |Ausente| Abstengio
1° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ Y
2° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE X
3° |VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES X
4° |MARCELO GREGORIO X
5° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA X
6° |JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR x
7° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO X
8° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO — X
9° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
10° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO X
11° | DERLY ANTONIO DA SILVA X
12° | PAULO ROBERTO PEREIRA Presidindo a Sessio
13° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS X
TOTAIS A A A

O/(\a (.Lla/vu'L/ WeNe D Q,EE\TTG&, @ . Q\J«Q\/

4

“GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
12 Secretaria

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagcu Paulista (SP)
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei Complementar n°.
002/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, foi
deliberado em 12 turno e em regime de urgéncia
especial na pauta da Ordem do Dia da 612 Sesséao
Ordinaria realizada em 5 de fevereiro de 2024, sendo
aprovado por onze (11) votos favoraveis x um (1) voto
contrario dos Vereadores, obtendo, dessa forma, o
quérum de maioria absoluta necessario a sua

aprovacao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, @ Vereador Paulo Roberto Pereira,
disponibilizar o Projeto a pauta da Ordem do Dia da
Préxima Sessdo Plenaria, para deliberagdo em 2°

turno.

Departamento Legislativo, 05/ 02 /2024

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estincia Turistica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0018-2024-C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 6 de fevereiro de 2024.

A
Todos os Vereadores

Senhor Vereador,

Conforme dispde o artigo 177 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, CONVOCAMOS Vossa Senhoria para uma (1) Sess&o Extraordinaria a ser
realizada na quinta-feira, dia 8 de fevereiro de 2024, as 14h, para deliberacio da seguinte
pauta:

I - Matérias em 2° turno de discusséo e votacéo:

1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 002/24, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Retifica o art. 9° da Lei Complementar n°. 294, de 18 de dezembro de 2023,
que autoriza o Chefe do Poder Executivo a delegar a prestagdo dos servigos publicos de
manejo de residuos sélidos urbanos, bem como autoriza o Consorcio Intermunicipal de
Residuos Sdlidos do Oeste Paulista — Cirsop, inclusive representando o Municipio, a
celebrar convénio com entidade reguladora, e dé outras providéncias”;

2) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 003/24, de autoria da Mesa Diretora da
Camara Municipal que “Dispde sobre a criagdo e redenominacgdo de fungbes gratificadas,
alteragbes e supressdo de dispositivos da Lei Complementar n° 160, de 20/09/2013, que
trata da estrutura organizacional da Camara Municipal e dé outras providéncias”;

Il - Matéria em 1° turno de discussao e votacao:

3) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 004/24, de autoria da Mesa Diretora da
Camara Municipal que “Dispde sobre o reajuste dos vencimentos dos servidores publicos da
Céamara Municipal para o exercicio de 2024, e alteragées no Anexo | da Lei Complementar
n° 160/2013 e no Anexo Il da Lei Complementar n® 161/2013, conforme especifica”.

Informamos que os arquivos digitais relativos as matérias acima
descritas ja haviam sido encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento, encontrando-se também disponiveis para consulta junto ao SAPL.

Atenciosamente,

L Ll

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

34




Convocacao Sessao Extraordinaria — Oficio n°® 018-2024 - C

Data da Sessdo: 08/02/2024, as 14h

Clemente da Silva Lima Junior Data Horario
Assinatura:

Daniel Rodrigues Faustino Data Horario
Assinatura:

Delmira de Moraes Jeronimo Data Horario
Assinatura:

Derly Antonio da Silva Data Horario
Assinatura:

Fabio Fernando Siqueira dos Santos Data Horario
Assinatura:

Graciane da Costa Oliveira Cruz

Data @QDJO? !ZZ( Horario {1 _

Assinatura: Q}\[/Wu&m/&.

José Roberto Baptista Junior Data _ Horario
Assinatura:
; Data Horario
Marcelo Gregorio
Assinatura:
i illari Horario
Ricardo Rio Menezes Villarino Data
Assinatura:
Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade |02t Horario
Assinatura:
Vanes Aparecida Pereira da Costa Data Horario
Assinatura:
Data Horario

Vilma Lucilene Bertho Alvares

Assinatura:
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Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 002/24
2° TURNO
PREFEITO MUNICIPAL
~ PROCESSO DE VOTAGAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVACAO: MAIORIA ABSOLUTA
612 SESSAO EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 8 DE FEVEREIRO DE 2024
NOME DO VEREADOR SIM | NAO | Ausente | Abstengéo
1° | MARCELO GREGORIO X
2° |CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR ¥
3° |VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES X
4° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO X
5° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ X
6° |DERLY ANTONIO DA SILVA _ X
7° |FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS X
8° |VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA - X
9° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR X
10° | PAULO ROBERTO PEREIRA Presidindo a Sesséo
11° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE X
12° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO - X
13° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO X
TOTAIS “ 3
Gravare So Cda S Cuuse

' GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”

12 Secretaria

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista {SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei Complementar n°.
002/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, foi
deliberado em 22 turno na pauta da Ordem do Dia da
612 Sesséo Extraordinaria realizada em 8 de fevereiro
de 2024, sendo aprovado por nove (9) votos
favoraveis dos Vereadores, registradas trés (3)
auséncias, obtendo, dessa forma, o quérum de maioria

absoluta necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, expedir
Autégrafo para assinatura da Mesa Diretora e posterior
encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal para fins de

sangao e promulgacao.
Departamento Legislativo, 08 / 02 / 2024

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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BUENO:33129563822, 2024.02.08
14:33:39 BRT



T

Palacio Legisla-tivo Agua Grande P
Chpmaraq, TV luyict

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Autografo 4/2024
Protocolo 37856 Envio em 08/02/2024 15:55:41

AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 002-2024

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Retifica o art. 9° da Lei Complementar n°. 294, de
18 de dezembro de 2023, que autoriza o Chefe do
Poder Executivo a delegar a prestacdo dos
servicos publicos de manejo de residuos sélidos
urbanos, bem como autoriza o Consoércio
Intermunicipal de Residuos Solidos do Oeste
Paulista — Cirsop, inclusive representando o
Municipio, a celebrar convénio com entidade
reguladora, e da outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA

APROVA:

Art. 1° Fica retificado o art. 9° da Lei Complementar n°. 294, de 18 de dezembro de 2023,

passando a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 9° Fica revogada a Taxa de Limpeza Publica prevista nos arts. 371 a 378 da
Lei Complementar n°® 233, de 20 de novembro de 2018, Coédigo Tributario do

Municipio.” (NR)

Art. 2° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicacdo, retroagindo seus

efeitos a 18 de dezembro de 2023.

Esténcia Turistica de Paraguacgu Paulista, 8 de fevereiro de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidente da Camara

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

12 Secretaria

DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Vice-Presidente

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
2° Secretario

REGISTRADO em livro proprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar

publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 004/24 - PLC 002/24 - 1

Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguagu Paulista (SP)
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2024/20893/20893_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.

Autografo 4/2024 Protocolo 37856 Envio em 08/02/2024 15:55:41
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Assinado por:'PAULO ROBERTO Assinado por:*CLEMENTE DA SILVA
PEREIRA:12960417860, 2024.02.08 LIMA JUNIOR:25666889826,
14:36:36 BRT 2024.02.08 14:38:22 BRT
Assmado por GRA::IANE DA COSTA Documento assinado digitalmente
OLIVEIRA CRUZ;30691917892, GO C e ey

2024.02.08 14:48:05 BRT

Verifique em https://fvalidar.iti.gov.br

e
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Assinado por:'DELMIRA DE MORAES

JERONIMO:12784234860,
2024.02.08 14:38:35 BRT

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl atival2024/20893/20893_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.

Autografo 4/2024 Protocolo 37856 Envio em 08/02/2024 15:55:41
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Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0019-2024

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 8 de fevereiro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, o
Autdgrafo referente ao Projeto de autoria desse Executivo, aprovado na 61 Sess&o
Extraordinaria realizada nesta data, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 004/24, relativo ao Projeto de Lei Complementar n® 002/24, que
“Retifica o art. 9° da Lei Complementar n°. 294, de 18 de dezembro de 2023, que autoriza o
Chefe do Poder Executivo a delegar a prestagédo dos servigos publicos de manejo de
residuos sdlidos urbanos, bem como autoriza o Consorcio Intermunicipal de Residuos
Sélidos do Oeste Paulista — Cirsop, inclusive representando o Municipio, a celebrar
convénio com entidade reguladora, e da outras providéncias”.

Atenciosamente,

i # ,
MZ/J /é//a '
PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidente da C&mara Municipal

S8 TANCIA

° nr o s
HURICIPAL LA T L 5P

L a2 a0 PAUL
o “rg‘%ﬁég?g;%:;l/ ekl

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br



DIARIO OFICIAL ELETRONICO

MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA- SP

Imprensa Oficial Instituida pela Lei Municipal n® 3.360/2021
Decreto n%6.675 de 14 de Janeiro de 2021

Sexta-feira, 09 de Fevereiro de 2024 Ano | | Edigéo n°® 756 Pagina 2 de 18

Poder Executivo

Secretaria de Gabinete-GAP

LEI COMPLEMENTAR N°. 297, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2024

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Retifica o art. 9° da Lei Complementar n°. 294, de 18 de dezembro de 2023, que autoriza o Chefe do Poder Executivo a
delegar a prestagdo dos servigos publicos de manejo de residuos sélidos urbanos, bem como autoriza o Consércio
Intermunicipal de Residuos Sdélidos do Oeste Paulista — Cirsop, inclusive representando o Municipio, a celebrar convénio
com entidade reguladora, e da outras providéncias.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, no uso de
atribuicbes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° Fica retificado o art. 9° da Lei Complementar n°. 294, de 18 de dezembro de 2023, passando a vigorar com a
seguinte redagao:

“Art. 9° Fica revogada a Taxa de Limpeza Publica prevista nos arts. 371 a 378 da Lei Complementar n°® 233, de 20 de
novembro de 2018, Cdodigo Tributario do Municipio.” (NR)

Art. 2° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicagéo, retroagindo seus efeitos a 18 de dezembro de
2023.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 8 de fevereiro de 2024.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro proprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar publico de
costume.

LiBIO TAIETTE JUNIOR

Chefe de Gabinete

TERMO ADITIVO N° 0007/2024 AO TERMO DE FOMENTO N° 0001/2022

Processos n°s.: 0490/2022 e 4082/2023

PARTICIPES: Municipio da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista — CNPJ/MF 44.547.305/0001-93 e Associag&o de
Protegédo a Crianga e ao Adolescente de Paraguagu Paulista “CASA LAR — CEL. JUVENTINO PEREIRA” — CNPJ/MF
53.640.116/0001-51.

OBJETO: Manutengao do Servigco de Acolhimento Institucional para criangas e adolescentes de 0 a 18 anos completos,
de ambos os sexos.

VIGENCIA: de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2024.

ADITAMENTO: Altera a execugao do objeto, mediante a prorrogagao do prazo de vigéncia por 12 (doze) meses, a
ampliagao de valores e utilizagdo dos saldos dos rendimentos de aplicagbes financeiras durante o exercicio, para fins de
continuidade da execugao do objeto. O aditamento tem como fundamento a solicitagdo da OSC e do Gestor da Parceria,
conforme Oficios n°s 206/2023, de 1° de novembro de 2023 e 157/2023-DEAS, de 13 de dezembro de 2023.
ASSINATURA: 08/02/2024 (data da assinatura digital)

SIGNATARIOS: Anténio Takashi Sasada (Antian) — MUNICIPIO, Catia Aparecida da Silva — DEPARTAMENTO,
Claudemir Targino da Silva — OSC PARCEIRA.

IcP 09/02/2024 Ano | | Edigdo n°756 | Municipio de Paraguagu Paulista — Estado de S&o Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Brasil Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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